
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 
FV.06.2024 De Rosa/De Ceglie  Pag. 1 di 6 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO             il documento di programmazione per gli anni 2024, 2025, 2026 - (ID 26047) 

- per gli aspetti relativi al capitolo 2680 PG. 3, dal quale si evince la 

necessità di provvedere all’acquisto di “n. 4.000 camicie bianche per divisa 

ordinaria (n. 2.000 femminili e n. 2.000 maschili), per le esigenze degli 

Istituti di Istruzione della Polizia di Stato; 

VISTA la nota prot. n. 0055326 del 5 giugno 2024 del Servizio Armamento, 

Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio (d’ora in 

poi Servizio), di questa Direzione Centrale, con cui sono stati comunicati il 

fabbisogno, le specifiche tecniche, l’importo da porre a base della procedura 

di acquisto – pari ad € 137.720,00 (I.V.A. Esclusa) – e l’elenco degli 

Operatori Economici disponibili alla produzione dei manufatti in 

argomento; 

VISTE le note con le quali l’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il 

Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le 

esigenze del Dipartimento di questa Direzione Centrale ha richiesto agli 

operatori del sopra citato elenco, di formulare la propria migliore offerta, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’allegato II.1 art. 2 del D.Lgs 36 

del 2023; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 
FV.06.2024 De Rosa/De Ceglie  Pag. 2 di 6 

CONSIDERATO  che entro i termini previsti, sono pervenute n. 2 offerte e che la Società 

Freedom S.r.l. ha formulato la miglior percentuale di ribasso, comunicando 

con nota prot. n. 0056687 del 10 giugno 2024, un’offerta di importo pari ad 

€ 80.841,64 (Oltre I.V.A. al 22%), definita “congrua” dal Servizio 

competente, con nota Mipgweb n. 0001373793 del 13 giugno 2024; 

VISTA  la nota prot. n. 0055621 del 6 giugno 2024, con cui l’Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali 

Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento, ha chiesto la 

corrispondente copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio, 2680 

PG 3 – esercizio finanziario 2024; 

VISTA  la nota prot. n. 0038074 del 10 giugno 2024, della Direzione Centrale per i       

Servizi di Ragioneria con la quale viene assicurata la sufficiente copertura 

finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio, relativa al massimo importo 

finanziabile da porre a base d’asta, per l’avvio della procedura; 

RITENUTO di poter procedere, alla luce delle suesposte risultanze, all’acquisizione della 

fornitura in premessa, con l’avvio di un “affidamento diretto”, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, nei confronti della società 

FREEDOM S.r.l., mediante utilizzo della piattaforma acquistinretepa; 

VISTO  il D.lgs. 31 Marzo 2023 n.36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che con la 

Determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli Operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, in materia di nomina del Responsabile unico 

del progetto (RUP) ed in particolare il comma 4, il quale stabilisce che “le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono individuare modelli 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 
FV.06.2024 De Rosa/De Ceglie  Pag. 3 di 6 

organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e 

un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative 

responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme 

restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP”; 

CONSIDERATO  che, ai sensi della deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, l’avvio della presente procedura comporta il 

pagamento del contributo di partecipazione a favore di suddetta Autorità, 

pari ad € 35,00; 

VISTO  il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO  il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà 

essere debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

RICHIAMATO  il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16.04.2013, n.62, come modificato dal D.P.R. 

del 13.06.2023, n. 81, approvativo del relativo Regolamento, a norma 

dell’articolo 54 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, documento che dovrà essere 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 
FV.06.2024 De Rosa/De Ceglie  Pag. 4 di 6 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

VISTO l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato 

dal Decreto Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 

1° gennaio 2019, l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, 

strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti”, in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa”, in capo alla Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati;  

RITENUTO  di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art.15 e allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, il Viceprefetto Dott. Cesare De 

Rosa, Dirigente in posizione di staff dell’AREA I - Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali 

speciali, di questa Direzione Centrale; 

VISTO il Decreto a firma del Ministro dell’Interno, in data 30 gennaio 2024, 

registrato presso la Corte dei Conti in data 13 febbraio 2024, al numero 493, 

con cui è stata assegnata, al Capo della Polizia – Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza, la quota parte dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2024; 

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia nr. 750.A.PEF.305.2024/D datato 

02/03/2024 registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio il 07/03/2024 al 

n° 1766, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione di spesa necessari 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 
FV.06.2024 De Rosa/De Ceglie  Pag. 5 di 6 

per la realizzazione della attività di gestione del Ministero dell’Interno, per 

l’anno finanziario 2024; 

VISTO  il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 

dicembre 2022, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale 

dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale al Prefetto 

Dr.ssa Gabriella Faramondi, con decorrenza dal 5 dicembre 2022;  

 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’avvio di un “affidamento diretto” -ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e 

dell’allegato II.1 art. 2 del Codice - con individuazione dell’operatore economico 

affidatario attraverso il criterio del “minor prezzo” – all’esito di confronto tra preventivi - 

mediante l’utilizzo della piattaforma acquistinrete -   ambiente M.E.P.A. di CONSIP - con 

affidamento nei confronti della Società FREEDOM S.r.l., con sede in via F.D. Guerrazzi 

n. 48/C – 57026, Cecina (LI) -  per la fornitura di “n. 4.000 camicie bianche per divisa 

ordinaria (n. 2.000 femminili e n. 2.000 maschili), per le esigenze degli Istituti di Istruzione 

della Polizia di Stato; 

 

2. di nominare il Vice Prefetto, Dott. Cesare De Rosa, Dirigente dell’Area I dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, e i Materiali 

Speciali, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;  

 

3. di dare atto che il valore globale stimato della procedura è di € 137.720,00 (esclusa IVA al 

22%), per una spesa complessiva di € 168.018,00 € (IVA inclusa), a valere sul capitolo di 

bilancio 2680 P.G. 3, con esigibilità 2024; 

 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 
FV.06.2024 De Rosa/De Ceglie  Pag. 6 di 6 

4. l’importo stimato, relativo agli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è 

pari a € 0,00; 

 

5. di disporre che le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale o attestazione 

di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 36/2023; 

 

6. di garantire il rispetto del principio di pubblicità attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 28, 

comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

7. l’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa Stazione Appaltante è pari 

ad € 35,00; 

 

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato nel rispetto dei termini e degli adempimenti 

previsti dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e dall’allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. b), e non 

conterrà la clausola compromissoria, di cui all’art. 213 del citato decreto; 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Faramondi 


		2024-06-14T19:06:43+0200
	 


		2024-06-17T10:19:01+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0058726/2024 E m_it/DCSTLP




